岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年２月９日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

薬務水道課 献血運動推進係 柴田 裕一

内線 3428

直通 058-272-8295

FAX  058-271-5731

岐阜県赤十字血液センター 野村 雅之 代表 058-272-6911

「はたちの献血」キャンペーンに合わせて特別街頭啓発を実施します

献血者が減少しがちな冬期において安全な血液製剤を安定的に確保するため、１月から２月

にかけて「はたちの献血」キャンペーンが全国一斉に展開されています。

これに合わせて、県と岐阜県赤十字血液センターでは、「はたち」の若者を中心として献血

に関する理解と協力を呼びかけています。

この期間の取組みの一つとして、特別街頭啓発を下記のとおり実施します。

記

＜特別街頭啓発＞

１ 日  時  令和６年２月１８日（日）

１０：００～１１：３０、１４：００～１６：００

２ 場  所  マーサ２１（岐阜市正木中１丁目２－１）

【献血会場：南西駐車場】

３ 内  容  学生献血ボランティアが若者を中心に献血への協力を直接呼びかけます。

（当日は移動採血車が配置されていますので、その場で献血にご協力いただ

けます。）

４ 実施機関  岐阜県、岐阜県赤十字血液センター

＜「はたちの献血」キャンペーン＞

１ 実施期間  令和６年１月１日（月・祝）から令和６年２月２９日（木）まで

２ 令和６年のキャッチフレーズ

  「 誰かを思う 誰かを救う。はたちの献血 」

３ 主  催  厚生労働省、都道府県、日本赤十字社

＜参考＞

若年層の献血者数は全国的に減少傾向にあり、岐阜県においても１０代、２０代及び３０代の

若者献血者数の減少傾向が続いています。皆様のご協力をお願いします。

4.8 4.6 4.5 4.5 4.8 5.3 5.1
3.8 4.0 4.2

13.9 13.4 13.2 13.2
12.4 12.4 12.0 12.0 11.1 10.9

20.7
19.7

18.1 17.3
16.3 15.5 15.0 14.6 14.0 13.4

0

20,000

40,000

60,000

80,000

0

10

20

30

40

50

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

献血者に占める10代、20代及び30代の割合の推移(岐阜県)

全体の献血者数 16～19歳の 割合（％）

20～29歳の 割合（％） 30～39歳の 割合（％）

割合（％） 献血者数(人)

（年度）